Le convenzioni stipulate nel 1403 fra i Gesuati e la Compagnia dei Battuti Neri<sup>226</sup> riportavano come antefatto il codicillo testamen-

---

223. «Item quod dictus Daniel vel eius famuli et factores non teneantur vel debeant aliquo die sabati, nec aliquo die quo festum aliquod ipsorum hebreorum celebraretur mutuare super aliquod pignus, aut pignus aliquod existens penes ipsos restituere alicui volenti illud relevare. Et ad id non possint per aliquos officiales dicte terre, tam presentes, quam futuros, cogi seu astringi quovis modo de iure vel de consuetudine, nec etiam ad aliqua facienda contra legem suam, sed legem suam libere servare permittant».

224. «Item quod si contingat dictum Danielelem vel filios vel familiares aut aliquem eorum familia decedere, quod eorum cadavera libere et licite ac impune sepelire et sepeliri facere secundum ritum et consuetudinem hebreorum in quodam orticello dicti Danielis posito in dicta terra Argente iuxta turrim Sancti Marci».

225. FRANCESCHINI, *Presenza ebraica a Ferrara*, doc. 343.

226. Per un quadro complessivo ed aggiornato della storiografia sulla Com-

tario di Nicolò dall'Oro, del fu Bartolomeo zipponario, della contrada di San Romano<sup>227</sup>, che il 1° ottobre 1378 aveva disposto che i frati Gesuati potessero stare ed abitare in due «clusibus domus dicti Nicolai cuppate, plane cum horto postopposito ipsis duobous clusibus positus Ferrarie in contrata Sante Marie de Vado iuxta dictum Nicolaum et dominum marchionem, viam et iudeos»<sup>228</sup>.

Nel 1428, i Battuti Neri hanno stretto nuovi patti con i Gesuati circa i beni immobili lasciati da Nicolò dall'Oro e situati «iuxta tunc ipsum Nicolaum pro domibus et hortis legatis per eum societati hospitalis Batutorum nigrorum iuxta dictam mansionem viam et iudeos»: ai Gesuati veniva attribuita la porzione di orto contigua alla loro residenza perché potessero costruirvi un proprio oratorio<sup>229</sup>. Poiché sia nel 1378 alla stesura del codicillo di Nicolò dall'Oro sia nel 1428 non esisteva una *enclave* ebraica in tale zona ma, anzi, si attestano ebrei residenti in diverse contrade, è ovvio supporre che il termine *iudeos* della clausola testamentaria poi ripreso dai due atti quattrocenteschi indicasse il cimitero degli ebrei e non le loro abitazioni.

Implicitamente le volontà testamentarie di Nicolò dell'Oro definiscono anche l'unica data fino ad ora nota *ante quam* è cessato l'utilizzo del cimitero della contrada del Sesto di San Romano, se non si vuole prestare fede all'interpretazione da me fornita al *olim zanarii* di Pasi nell'estratto datato 1393, che anticiperebbe molto la cessazione del primo cimitero ebraico conosciuto: già dimenticato nell'ultimo decennio del Trecento da essere menzionato come precedente utilizzo solo in un documento.